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Na podstawie Galicyjskiego Przewodnika Naftowego za 1906 r. prof. Józef 
Wojnar scharakteryzował sytuację ekonomiczną przemysłu naftowego w  Galicji 
w tym okresie (artykuł Przemysł naftowy na początku bieżącego stulecia, „Nafta“, 
nr 10/1962). Autor wyliczył największe z działających wówczas przedsiębiorstw, 
wymienił ich stan posiadania i kapitały oraz międzynarodowe powiązania, zwra-, 
cając przy tym uwagę na zaczynające się już rysować zjawisko koncentracji.

J.J.

#

POLSKI TECHNIK W ROSYJSKIM PRZEMYŚLE NAFTOWYM

Postać jednego z tak licznych polskich techników działających poza krajem 
przypomniał inż. Ludwik Bednarz w  artykule Mikołaj Sokołowski — polski tech
nik w rosyjskim przemyśle naftowym XIX wieku  („Nafta“, nr 8/1962). Działalność 
Sokołowskiego na terenie Rosji związana była z Baku, a następnie z górnictwem  
rudnym w  Krzywym Rogu.

Na zakończenie artykułu została zestawiona bibliografia prac Sokołowskiego 
obejmująca 28 pozycji. \

J.J.

Z DZIEJÓW POLSKIEGO PIŚMIENNICTWA ODLEWNICZEGO

Kolejny artykuł dra inż. Jerzego Piaskowskiego z cyklu pod powyższym tytu
łem 1 zamieszczony został w trzech numerach „Przeglądu Odlewnictwa“ (nry 2, 6 
i 11/1962). Technologia formowania armat w trzecim tomie „Nauki artylerii“ J. Ja- 
kubowskiego została przedstawiona, zdaniem autora artykułu, w  sposób tak fa
chowy, że można uznać ten tom za najwartościowszą pozycję polskiego piśmien
nictwa odlewniczego. Dr Piaskowski wyjaśnia, że Jakubowski jako wykładowca 
w Szkole Artylerii Konnej pozostawał w ścisłym kontakcie z ludwisarnią war
szawską, co pozwoliło mu szczegółowo poznać i opisać praktyczne zasady odlew
nictwa.

Artykuł zawiera obszerne fragmenty dzieła Jakubowskiego wraz ze zwięz
łym ich omówieniem.

J. J.

BADANIA PIERWSZEGO W EUROPIE MOSTU SPAWANEGO

Jak wiadomo w latach 1928—1929 został zbudowany na rzece Słudwi koło 
Łowicza pierwszy w  Europie most stalowy o konstrukcji spawanej. Projektantem 
był prof. Stefan Bryła.

Most ten po przeszło 30-letniej eksploatacji i częściowych zniszczeniach w  cza
sie ostatniej wojny został ostatnio poddany specjalnym badaniom dla ustalenia 
stanu konstrukcji. Opis badań, jak również ich rezultaty zostały opublikowane 
w  dwu artykułach, zamieszczonych w nrze 10/1962 „Inżynierii i Budownictwa“: 
prof. Wenczesława Poniża i mgra inż. Albina Witkowskiego Spawany most dro
gowy na rzece Słudwi w  świetle badań rentgenograficznych po 34-letniej eksploa
tacji oraz prof. Władysława Boguckiego Badanie pracy mostu na rzece Słudwi.

1 Por. np. notatki w nrach 1, 2 i 3/1961 „Kwartalnika“.
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